
REGIONE CAMPANIA - Giunta Regionale - Seduta del 23 maggio 2008 - Deliberazione N. 896 
- Area Generale di Coordinamento N. 15 - Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione, Espropriazione 
– N. 12 - Sviluppo Economico – N. 8 - Bilancio, Ragioneria e Tributi - Reiscrizione nel bilancio per l'e-
sercizio finanziario 2008 ai sensi dell'art 29 comma 4 lettera d della LR n 7 2002 di economie di 
spesa correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate. Integrazione dello stanzia-
mento di cassa capitolo di spesa 4083 UPB 2 83 43 mediante prelevamento dal fondo di riserva di 
cassa cap 1012 UPB 7 28 136 del bilancio per l'esercizio finanziario 2008 ai sensi dell'art 29 
comma 4 lettera b della LR n 7 2002. Trasferimento della titolarità del capitolo di entrata 98 UPB 9 
31 54 e di spesa 557 UPB 6 23 57 dall'AGC 12 Settore 03 e 01 all'AGC 15 Settore 12. 

 
PREMESSO 
- che il Consiglio Regionale con Legge 30 gennaio 2008, n.2, pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 bis del 4 
febbraio 2008, ha approvato il bilancio di previsione per l’anno finanziario 2008 ed il bilancio pluriennale 
per il triennio 2008-2010; 
- che con la L.R. 30 gennaio 2008, n.1, , pubblicata sul B.U.R.C. n. 5 bis del 4 febbraio 2008, 
concernente: “ Disposizioni per la formazione del  Bilancio Annuale e Pluriennale della Regione 
Campania – Legge Finanziaria 2008” è stato, tra l’altro, disposta l’istituzione del Settore 12 “ Ricerca e 
Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali” nell’A.G.C. 15 “ Lavori Pubblici, Opere 
Pubbliche, Attuazione, Espropriazione” 
- che la Giunta Regionale con deliberazione n. 308 del 15 febbraio 2008 ha approvato il Bilancio 
gestionale ai sensi dell’art. 21 della L.R. n. 7/2002; 
 
CONSIDERATO 
- che ai sensi dell’art.41, comma 2 lettera a), della L.R. n.7/2002, le economie di spesa correlate ad 
entrate con vincolo di destinazione, già accertate, sono mantenute in bilancio e riportate alla 
competenza dell’anno successivo; 
- che, ai sensi dell’art.41, comma 3, della succitata L.R. n.7/2002, la ricognizione delle somme da 
mantenere in bilancio e l’iscrizione degli stanziamenti nelle pertinenti unità previsionali di base del 
bilancio dell’esercizio successivo sono effettuate con deliberazione della Giunta Regionale ai sensi del 
comma 4, lettera d), dell’art.29 della L.R. n. 7/2002; 
- che l’A.G.C. Bilancio, Ragioneria e Tributi con nota prot.n.61287 del 26 gennaio 2004 ha impartito 
disposizioni ai fini degli adempimenti necessari per la definizione delle somme da mantenere in bilancio 
ai sensi della normativa citata; 
 
DATO ATTO  
- che, giuste verifiche effettuate dal Settore 12 “ Ricerca e valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque 
Minerali e Termali” dell’A.G.C. “ Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione Espropriazione”, dal 
Settore 02 “Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese” dell’A.G.C. “Bilancio Ragioneria 
Tributi”, e  dal controllo referente contabile dell’A.G.C. Lavori Pubblici, risulta non impegnato al 31 
dicembre 2007 l’importo di € 200.000,00 finanziato da entrate a destinazione vincolata regolarmente 
accertate; 
- che tale importo di € 200.000,00 possa essere iscritto, ai sensi dell’art.29, comma 4 lett.d), della L.R. 
n.7/2002, alla competenza del bilancio per l’esercizio finanziario 2008, all’U.P.B e, ai fini gestionali, al 
capitolo di spesa, così come di seguito indicato: 

 
U.P.B. 

 
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE 

SOMMA DA REI-
SCRIVERE 

 
 

CASSA 

2.83.243 4083 

PASER – LINEA D’AZIONE 5” PROMUOVERE IL SISTEMA 
PRODUTTIVIO SU SCALA NAZIONALE ED INTERNAZIO-
NALE” – INTERVENTI PER LA PROMOZIONE IN ITALIA E 
ALL’ESTERO DELLE ATTIVITA’ TERMOMINERALI DELLA 
REGIONE CAMPANIA. 

200.000,00 
 
 200.000,00 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- che la succitata Delibera 308 del 15/02/08 ha assegnato la titolarità dei sottoindicati capitoli, 
rispettivamente di entrata e spesa, all’Area 12” Sviluppo Economico – Settore 01” Programmazione delle 
politiche per lo Sviluppo Economico e  Settore 03 “ Promozione e Internazionalizzazione del Sistema 
Produttivo”, anziché all’Area 15 “ Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione Espropriazione “ – 
Settore 12 “ Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali, istituito con la L.R. 
1/2008 e successiva delibera di attuazione n. 245/2008 :  
 

 
U.P.B. 

 
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE 

9.31.254 98 
DIRITTI VERSATI DAI TITOLARI ESERCENTI LA CONCESSIONE PER 
L’IMBOTTIGLIAMENTO DI ACUE MINERALI E DI SORGENTE (ART. 58, 
L.R. 30 GENNAIO 2008,N 1)  

6.23.57 557 Rimborso Sanzioni Amministrative R.D. 1443/1927. 

RITENUTO  
- che a tanto si possa provvedere con l’incremento per € 200.000,00 dell’entrata iscritta nel bilancio 
per l’esercizio finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell’esercizio 
precedente con vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, con l’incremento del capitolo di entrata A2 
denominato “Economie derivanti dalla mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, 
già accertate, con vincolo di destinazione”; 
- di dover attribuire la titolarità dei succitati capitoli : 557 dell’U.P.B. 623.57 di spesa e  cap. 98 
dell’U.P.B. 9.31.254 di entrata al Settore 12 “ Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali 
e Termali” dell’A.G.C. 15 “  Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione Espropriazione”;  
 
CONSIDERATO, altresì,: 
- che lo stanziamento di cassa della UPB 2.83.243 non risulta sufficientemente dotato per far fronte ad 
obbligazioni perfette ai sensi di legge; 
- che per far fronte alla spesa di cui sopra occorre, pertanto, incrementare lo stanziamento di cassa 
della  suddetta UPB 2.83.243 per euro 200.000,00 e, ai fini gestionali, lo stanziamento di cassa del 
capitolo di spesa 4083; 
- che all’interno della predetta U.P.B. 2.83.243 non risulta alcun capitolo rientrante nella competenza 
operativa dell’Area Generale di Coordinamento  15 con  una disponibilità di cassa  sufficiente per 
effettuare una variazione compensativa, ai sensi dell’art.29, comma 9, lettera b), della L.R. n.7/2002; 
- che la somma occorrente di euro 200.000,00 può essere prelevata, ai sensi dell’art.29, comma 4, 
lettera b) della L.R. n.7/2002, dalla UPB di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” 
iscritta nel bilancio per l’esercizio finanziario 2008 , che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini 
gestionali, dal capitolo di spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa”; 
 
VISTE:  
- la Legge Regionale 30 aprile 2002, n.7; 
- la nota prot. n. 61287 del 26 gennaio 2004 dell’AGC Bilancio, Ragioneria e Tributi; 
- le LL.RR. n. 1 e 2 del 30 gennaio 2008; 
- la D.G.R. n. 308 del 15 febbraio 2008, 
- la D.G.R. n. 369 del 07 marzo 2008; 
La Giunta, in conformità, a voto unanime 

 
DELIBERA 

 
Per i motivi precedentemente formulati e che qui si intendono integralmente riportati: 
 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008



- di prendere atto delle risultanze delle verifiche effettuate dal Settore 12 “Ricerca e Valorizzazione di 
Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali” dell’AGC “ Lavori Pubblici, Opere Pubbliche, Attuazione 
Espropriazione”, dal Settore 02  “Gestione Amministrativa delle Entrate e delle Spese” dell’AGC 
“Bilancio Ragioneria Tributi”, in merito alle sottoindicate economie di spesa formatesi nell’esercizio 
finanziario 2007 correlate ad entrate con vincolo di destinazione già accertate; 
- di iscrivere, ai sensi dell’art.29, comma 4, lettera d), della L.R. n.7/2002, le somme oggetto della 
predetta ricognizione ammontanti complessivamente ad euro 200.000,00 sulla competenza del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2008, all’U.P.B e, ai fini gestionali, al capitolo di spesa, così come di seguito 
indicato: 
 

 
U.P.B. 

 
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE 

SOMMA DA 
REISCRIVERE 

 
 

CASSA 

2.83.243 4083 

PASER – LINEA D’AZIONE 5” PROMUOVERE 
IL SISTEMA PRODUTTIVIO SU SCALA NA-
ZIONALE ED INTERNAZIONALE” – INTER-
VENTI PER LA PROMOZIONE IN ITALIA E 
ALL’ESTERO DELLE ATTIVITA’ TERMOMINE-
RALI DELLA REGIONE CAMPANIA. 

200.000,00 200.000,00

 
- di incrementare, per l’effetto, di euro 200.000,00 l’entrata iscritta nel bilancio per l’esercizio 
finanziario 2008 nella U.P.B. 15.49.88 denominata “Quote di economie dell'esercizio precedente con 
vincolo di destinazione” e, ai fini gestionali, il capitolo di entrata A2 denominato “Economie derivanti dalla 
mancata assunzione di impegni per spese correlate ad entrate, già accertate, con vincolo di 
destinazione”; 
- di disporre, ai sensi dell’art.29, comma 4 lettera b), della L.R. n.7/2002, il prelevamento dell’importo 
di euro   200.000,00  dalla U.P.B. di spesa 7.28.136 denominata  “Fondo di riserva di cassa” del bilancio 
per l’esercizio finanziario 2008 che presenta sufficiente disponibilità, e, ai fini gestionali, dal capitolo di 
spesa 1012 denominato “Fondo di riserva di cassa” del bilancio gestionale 2008, per reintegrare la 
dotazione di cassa della U.P.B. 2.83.243 di euro 200.000,00 del bilancio per il medesimo esercizio 
finanziario e, ai fini gestionali, del capitolo di spesa 4083 del bilancio gestionale 2008; 
- di disporre l’attribuzione della titolarità dei sottoindicati capitoli, rispettivamente di  Entrata e Spesa, 
al Settore 12 “ Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere, Acque Minerali e Termali ” dell’A.G.C. 15 “  
Lavori Pubblici, Opere  Pubbliche, Attuazione Espropriazione”:  
 

 
U.P.B. 

 
CAPITOLO 

 
DENOMINAZIONE 

9.31.254 98 
DIRITTI VERSATI DAI TITOLARI ESERCENTI LA CONCESSIO-
NE PER L’IMBOTTIGLIAMENTO DI ACUE MINERALI E DI SOR-
GENTE (ART. 58, L.R. 30 GENNAIO 2008,N 1)  

6.23.57 557 Rimborso Sanzioni Amministrative R.D. 1443/1927. 

 
- di inviare il presente provvedimento ad intervenuta esecutività all’A.G.C. Lavori Pubblici, Opere 
Pubbliche, Attuazione Espropriazione, all’A.G.C Bilancio Ragioneria e Tributi, al Settore Entrate e spesa, 
al Settore Formazione del Bilancio, al Settore Ricerca e Valorizzazione di Cave, Torbiere , Acque 
Minerali e Termali, al Settore Promozione ed Internazionalizzazione del Sistema Produttivo, al Settore 
Programmazione delle politiche Economiche, al Settore Stampa Documentazione Informazione e 
bollettino Ufficiale per la relativa pubblicazione sul B.U.R.C., al Tesoriere Regionale ed al Consiglio 
Regionale, ai sensi dell’art. 29, comma 8, della L.R. n. 7/2002.  

        Il Segretario                                                                                   Il Presidente 
             D’Elia                                                                                          Bassolino 

BOLLETTINO UFFICIALE DELLA REGIONE CAMPANIA - N. 25 DEL 23 GIUGNO 2008


